XXX. II. Ampliatur, quod etiam locum habeat in  
hypotheca tacita s. legali Caroz. d. tr. p. 2. q. 6. n. 20. Negu-  
zant. p. 8. m. 1. n. 21. ubi num. 22. hoc etiam de jure Digestorum  
affirmat per l. 47. ff. de jure fisci. Unde etiam mulier repetens  
dotem sec. eund. n. 23. Et ibi all. contra tertios possessores bono-  
rum mariti agere non potuit, nisi prius ipso excuso, quamvis dos  
alias sit privilegiata, add. Gail. d. O. 27. n. 9. Val. Franc. d. c. 5.  
n. 173. III. etiam si creditor contra etui pignoris pactum  
adjecerit, ne bonorum debitoris excussionem ullo modo  
facere cogeretur. Carpz. d. p. 2. c. 18. def. 17. nu. 4. cum in  
præjudicium tertii pacisci non liceat l. 74. ff. de R. J.

XXXI. Visum haetenus est, ex quibus causis nostra  
exceptio competat & cum effectu opponi possit. Cum  
autem plurimi etiam dentur casus, in quibus vel ob defe-  
ctum unius & alterius requisiti ad eam necessarii, vel ob  
factum ipsius rei vel aliam aliquam specialem rationem  
cessat & virtute sive effectu suo destituitur, restat, ut eos,  
quot quidem hinc inde colligere licuit, singillatim nunc  
subjungamus. Non in commode autem dividii possunt in  
Generales & Speciales, quorum Illi contingunt cum  
ratione Rei conventi tunc convenienti s. principalis.  
Respectu hujus cessat (1.) si sit absens in longinquâ s. nimis  
remota quadam regione, ita ut sine gravi rei familiaris di-  
spendio & magna difficultate ejus copiam creditor habe-  
re nequeat. Carpz. d. p. 2. const. 18. def. 11. & 20. Hering. d. p.

Quando  
cessat ex-  
ceptio ex-  
cussionis.

i. c. 27. n. 262. neque etiam à reo convento adduci possit. d.  
N. 4. c. 1. & 2. Gail. d. O. 27. n. ult. Val. Franc. d. l. n. 331. quo casu  
creditor habet electionem, utrum fidejussorem praesentem an-  
reum principalem absentem velit convenire, Cyn. auth pr. pf. C.  
de fidej. n. 3. aut pro absente habetur add. tb. 4. n. 2. qualis  
est non solum is, de quo jam dum per actoris probatio-  
nem vel aliunde eum non esse solvendo judicii constat, cum  
quæ sunt certa, non amplius sint certioranda. Gail. d. O. n.  
14. usq; ad 20. Coler. d. p. 1. c. 10. nn. 343. Val. Franc. d. tr. c. 5.  
n. 315. usq; ad 338. Hering. d. c. 27. n. 199. Carpz. d. p. 2. c. 18.  
def. 15. & 20. ubi simul probandi modos observa, de quibus etiam  
agit Berlich. p. 2. concl. 24. n. 143. Sed etiam, qui vel difficulter  
admodum conveniri potest, quia potens, Tyrannus, in-  
juriosus, rixosus &c. cum non solum ex facultatibus sed  
etiam conveniendi facilitate quis idoneus judicetur per  
l. 2. ff. qui satis d. cog. Gomez. d. 2. ref. 13. n. 14. verso. quintili-  
mita. Gail. n. 25. Coler. n. 344. Val. Franc. n. 326. Hering. d. p.  
1. c. 27. n. 273. quò referunt, si quis pro rege, principe, magna-  
te, fisco, senatu, aliave communitate fidejussiterit. Gomez. d. l.  
Berlich. p. 2. concl. 24. n. 26. Carpz. d. p. 2. const. 18. def. 9. de  
quo tamen vide Hering. c. 7. n. 276. & d. p. 1. c. 27. n. 155. Idem est,  
si bona ejus extra territorium jus dicentis in locis admodum  
longè remotis & dissitis existant, nec nisi difficilem &  
incommodam excussionem admittant. Carpz. d. p. 2. c. 18.  
def. 14. Caroz. d. p. 2. quest. 34. nn. 2. & 3. Hering. d. c. 27. n.  
243. Coler. n. 343. Val. Franc. n. 273. Vel non efficaciter te-  
netur, quia naturaliter tantum est obligatus. Dd. per l. 25. de  
fidejuss. fac. etiam l. 48. eod. veluti pupillus l. 1. d. Novat. l.  
127. de V. O. l. 95 §. 4. de solut. add. Bach. ad Wes. tit. de pact.  
n. 4. it. servus. l. 14. ff. de O. & A. Cyn. d. l. Gail. n. 20. Coler.  
n. 356. Val. Franc. n. 349. Hering. d. l. n. 259. Bach. de pign. l. 3.

e. 17.

c. 17. n. 8. Magn. Dn. Frantz. d. ref. n. 80. (2.) Si ille quidem  
excussum sed bona emtorem non inveniant. Hippol. de fidej.  
n. 18. Gomes, d. n. 14. sub fin. Coler. c. 10. n. 345. Val. Franc. n. u.  
406. Hering. d. p. 1. c. 27. n. 241. (3.) Si obligatione suâ libe-  
ratus sit factâ novatione in personam alterius rei conven-  
ti. Non enim ex eâ amplius conveniri poterit , cum ista  
vetus obligatio jam dum extincta , inque ejus vicem iste  
noviter substitutus sit per l. 2. C. de Novat. & deleg. & §. 3. pr.  
J. quib. mod. toll. obligatio. lim. quedam ib. 34. n. 2.

XXXII. Respectu itaque Rei conventi cessabit (1)  
si in dictam delegationem consenserit sive animum no-  
vandi declaraverit l. 1. C. d. t. dum, uti dictum, hoc modo  
derivando in se alienam obligationem atque debitum  
absque omni conditione in locum primarii debitoris  
substituitur. Sciendum autem est, hoc nominatim agi o-  
portere atque disertis verbis exprimendum nec enim ho-  
diè in dubio novatio præsumitur facta. l. fin. C. d. t. & §. 3.  
circa fin. Inst. quibus mod. toll. obligatio. Gail 2. O. 28. num. 4.  
Quamvis Dd. etiam ex manifestissimis conjecturis interdum  
eam demonstrare velint, de quo vid. Coler. a. c. 10. n. 20. & 207.  
Val. Franc. d. c. 5 n. 201. (2.) Si reo principali heres exte-  
rit arg. l. 95. §. 2. in fin. de solut. quia per confusioneum ejus  
obligatio tunc extinguitur, nec amplius suam sed princi-  
palis personam repræsentat vid. l. 13. ff. de duob. reis l. 5. pr.  
ff. de fidej. l. 21. §. 2. verb: nec bis & c. l. 31. § 5. de solut. l. 93.  
§. 2. cod. l. 62 de R. J. l. 24. C. de fidejuss. Hippol. de Marsil n. 20  
Hering. de fidejuss. c. 29. §. 16. nu. 31. Caroz. d. p. 2. c. 58. nu. 4.  
Carpz. d. p. 2. conf. 18 def. 13. Hart. Pist. l. 3 quest. 11. pr. ubi  
n. 14. bene notat quod si forsitan cum inventarii confectio-  
ne hereditatem adierit, ipsi nîl proficiat, quin ultra vires  
hereditarias teneatur, cum confeccio inventarii non mi-  
nus

nus quam separatio bonorum, confusionis effectum removeat, ac obligationem ejus integrum creditoribus cōservet. *per l. ult. §. 9. C. de jure delib.* Zœf. ad ff. de jure delib. n. 11. adeò, ut, si bona hereditaria debita non exæquent, adhuc ex propriâ obligatione in reliquâ ab illis conveniri possit. *Val. Franc. d. tr. c. 6. n. 103. Zanger. de except. p. 3. c. 9. n. 34.* Præterea etiam, quod de confusione obligationis dictum, sano sensu est accipendum & sec. ll. alleg. si sc. rei defuncti obligatio major seu plenior sit, quam alterius, qui ipsi successit. *l. 95. §. 3. de solut. cuius subsequenti versu:* Nam si reus; magnam lucem afferunt *BASIL. lib. 26. tit. 5.* cum ita supplendo: *Ei γαρ ο ἐναγόμενος Φύος μόνον ηνεκτος, σοι δολλωτης.* Nam si reus uaturaliter duntaxat fuit obligatus non tollitur fidejussoribus obligatio, quam etiam lectionem tanquam textui verisimilem amplectitur *Cujac. l. 11. obs. 34. & tract. 7. ad Afric. in l. heres. 21. §. serv o 2. de fidejuss. Hartm. Pist. d. q. 11. nn. ii.* Quod si enim hujus obligatio vel ob civile vinculum, quo illa defuncti est destituta, æquè plena vel saltem alteri non inferior sit, uti est in *l. 21. vers. quod si hic ser- vus ff. de fidejuss. Hart. P. n. 10. & seq.* vel alias sit ejusdem potestatis, ut quia correus debendi, nulla fit confusio sed utraque simul consistit. *d. l. 13. ff. de duob. reis. Hartm. Pist. laud. quest. n. 26.* (3.) Si fraudulenter negaverit se fidejussorem vel rei oppignoratae possessorem aut rem authoris esse. *auth. item possessor. C. qui pot. in pign. Francisc. Balduin. ad ff. lib. 20. cap. contrâ quem detur hypothec. n. 3. it:* tutorem per ea quæ habet *Hart. Pist. lib. 1. quest. 6. n. ult. & de men- dacio convincatur.* Quia, quando quis negat in judicio illud, quod est cauſa suæ intentionis & beneficii, perdit illud, uti benè Dd. docent per text. in *§. 10. §. 1. ff. de fidejuss.* & multos alios. *vid. Hippol. de Marsil. d. tr. n. 372. usq. ad 336.*  
ubi

ubi n. seq. illud limitat i. nisi is litem contestando generaliter tautum negasset narrata prout narrantur. 2. nisi ipsum poeniteat sua negationis ante lit. contestatam. Idem putat Jaf. in §. Item si quis o. Inst. de att. n. 78. Gomes. d. res. 13. n. 14. vers. septimò limita Coler. d. p. 1. c. 10. n. 349. Val. Franc. d. c. 3. n. 407. Theff. dec. 50. n. 385. Zœf. ad ff. de fidej. n. 27. Carp. d. p. 2. conf. 18. def. 6. n. 2. Hering. d. p. 1. c. 27. n. 210. usq; ad 238. (4.) Si excussionem, quæ siebat contra principalem ipsem et impediverit. Hippol. d. l. n. 15. Coler. d. l. num. 348. Franc. n. 404. Hering. d. l. n. 238. (5.) Si bona rei principalis secum habeat per l. 8. §. 7. mand. Myns. 2. O. 15. n. 6. Val. Franc. n. 416. Hering. d. l. n. 264. Mav. ad jus Lubec. n. 27. (6.) Si istam exceptionem in judicio non opposuerit. Col. d. l. n. 355. Val. Franc. n. 404. Hering. d. l. n. 252. Et c. 28. nn. 5. Et seqq.

XXXIII. Et tantum de generalibus. Specialiter *Limit. ex-  
vero exceptio nostra, cessat in VI. casu (1.) quando cum  
creditore debitor de sui debitoris obligatione seu potius  
utilitate, Zœf. ad ff. de ber. vel att. vend. n. 16. Perez in Cod.  
cod. n. 9. quæ ex eâ ipsi obveniri potest, in solutum dandâ  
convenit, quo casu statim utili actione suo nomine ad-  
versus istum experiri potest, etiam non mandatâ s. cessâ  
actione directâ, l. fin. C. quando fisc. vel priv. l. 1. C. de mag.  
conven. junct. l. 5. 7. Et 8. C. de ber. vel att. vend. ex rescri-  
pto Divi Pii l. 16. ff. de pacâ. vid. Bacb. ad Wef. de procur. n. 3.  
in fin. (2.) Si prædictus creditor constitutus sit procurator  
in rem suam, id quod fit, quando præter istam nomi-  
nis dationem in solutum debitor exercitium suæ actionis,  
s. jus movendi eam ex suâ persona ipsi mandat l. 9. C. de  
procur. l. 1. Et 6. C. de O. Et 1. & tunc non solùm utilem  
proprio nomine, sed etiam ex persona cedentis directam*

F

nulli-

nullibi obstante excussionis exceptione intentare potest.  
d. l. fi. C. qn. fisc. vel priv. quācunqueverò agat, nihil refert.  
l. 47. ff. de neg. gest. Sola autem cessio actionis, uti nec in  
solutum datio, seu potius de eādem conventio, vid. l. 14.  
**ff. de jure dot.** (Idem in simili causā s. titulo) quā sola cef-  
sionis verbo nunquam insignitur, ejusmodi procurato-  
rem non constituit. Nam cum & in simplici procuratore  
mandato aliquo opus sit, & **cedere**, **præstare**, **transferre**,  
**mandare** in jure pro iisdem habeantur, uti hoc colligere  
licet ex l. ult. ff. de trans. l. 1. §. 13. & 18. & l. 20. iv fin. l. 21. d.  
sunt. & rat. distrab. l. 76. de solut. d. l. 1. in fin. C. de mag. con-  
ven. l. 1. C. de O. & A. l. 11. C. de fidej. & mand. haec tenus ab  
eo non potest distingvi. Ac utroque potius eum debere  
esse instructum, satis apparet ex d. l. 9. C. de procur. junct. d.  
l. 8. C. de ber. vel act. vend. l. 14. C. de fidej. Idem (3.) con-  
cludunt Dd. quando nomina pignori sunt obligata s. ge-  
neraliter s. specialiter sec. l. 18. ff. de pign. act. l. 20. ff. de pign.  
& hypothec. l. 7. C. de ber. vel act. vend. l. 4. C. que res pigno-  
ri. (qualis autem actio, hypothecaria sc. an personalis utilis ipsi  
competat vid. Bach. tract. de pignor. & hypothec. lib. 2. cap. 8.)  
hāc allatā ratione: quod jus nominis penes ipsum debitorem  
principalem hoc casu resideat, quippe quo etiam ho-  
diē arbitrio creditoris est relatum, quamcunque actio-  
nem realem an personalem contra debitorem velit mo-  
vere Cyn. ad d. l. 4. n. 3. quem sequitur Neguz. p. 8. m. 1. n. 19. ac  
quod statim initio nihil aliud in effectu nisi jus agendi sive  
debitū exigendi, quod contra suum debitorem habet, non  
verò aliquid aliud, quod penes se habeat & ad alium tran-  
fere possit, oppignoraverit, prætereaque cesse ratio d. N. 4  
quā per exceptionem hanc excussionis incommodum à  
tertio possessore avertere voluit, quod hīc nullum pror-  
sus

sus adeſſi, cum debitor nominis solvendo exceptionem ſi-  
bi contra debitorem ſuum acquirat. *Dn. Frantz. d. res. 12*  
*n. 71.* Huicque communi opinioni, quamvis contraria  
per ea, quæ ſupra *tb. 19. in fin.* dicta fuere de fisco, proba-  
biliter etiam defendi poſſit, in dubio adhærendum eſſe  
putat *Bachov. l. 3. d. tr. c. 17. n. 5.*

XXXIV. In IX. Casu ceſſat (1.) ſi à fidejuſſore huic *Limit. ca-*  
beneficio renunciatum fuerit, cum concernat favorem *sūs IX.*  
non publicum, ſed hominum privatorum *Coler. p. 1. c. 4.*  
*n. 21.* Cui proinde liberum eſt renuntiare *l. pen. C. de pact.*  
*l. 46. ff. eod. l. 51. C. de epift. & cler. Nov. 136. c. 1. Hering. d. p.*  
*1. c. 27. n. 186.* Debet autem iſta renunciatione de Jure Saxon.  
*per const. Elect. 17. p. 2. §. Damit aber.* fieri ſpecificè, ita ut  
vel omnia beneficia, quibus quis renuntiare intendit, or-  
dine enumeſentur vel uno atque altero, quod in ſpecie  
pro fidejuſſoribus ſit introductum, nominato generalis  
clauſula ſubjiciatur. *vid. Schultz. Synops. Inst. de fidejuſſ.*  
*Carpz. Jurisp. for. d. const. 17. def. 1. & 2. ubi n. 4 hoc procedere*  
*ait, ſive generalis clauſula ſpecialē renunciationem precedat,*  
*ſ. eam sequatur.* De Jure noſtro quid obtineat, an ſc. ſec-  
hoc ſufficiat renunciatione generalis omnium iurium, exce-  
ptionum & beneficiorum quomodo cuque fidejuſſoribus  
competentium; an vero etiam ſpecialis requiratur,  
Dd. inter ſe ſe non conveniunt. de quo latè *Coler. d. p. 1. c.*  
*16. n. 381. & seq. Val. Franc. n. 343.* Qui n. 356. generali con-  
ſtitutione Imperatoriaлиquid certi in bac re ut definiatur, exo-  
ptas. it: *Hering. d. tr. c. 17. n. 33. usq. ad 49.* In fidejuſſore  
tamen indemnitas res eſt extra dubium, quod ſive in ge-  
nere ſive in ſpecie iſto beneficio renunciet, ſemper tamen  
illud ſalvum habcat. *Hippol. de fidej. n. 23. & 314. Gail d. O.*  
*27. n. 13. Hering. d. c. 27. n. 142. Coler. d. c. 10. n. 315. 353. & 400.*

*Val. Franc. d. e. s. n. 361. Carpz. d. p. 2. const. 17. d. 7.* Non magis enim hæc renunciatio valere potest, quam pactum forte precario aut deposito adjectum, ut non nisi post certum tempus repetatur *l. 14. ff. de preclar. l. 1. §. 45. Et 46. de pes.* cum sit contra jura & rationem, ut conditionalis debitor, qualis est fidejussor indemnitatis, purè teneatur, vel ante conditiouis eventum ad solutionem adigatur. *l. 43. §. 9. de adil. ed. l. 4. §. 2. ff. de pact. §. 34. Inst. de act. Et §. 10. de except.* ideoque sec. *l. 27. §. 3. l. 28. ff. de pact. l. 27. de R. J.* renunciatio ista nullius erit momenti. Non eadem vis est conditionis tacitæ in simplici fidejussore, quæ tantum à lege in favorem ejus, cuius respectu pro expressâ habetur, est introducta, cui omnino licitum est renunciare, multisque modis insuper differt tacitum & expressum *E. berb. loc. leg. 27. n. 10. Et seqq. usq; ad 21. add. Subb. disput. 14. apb. 22.* (2.) Si ipsem sit principalis debitor, quod accidit, quando reus principalis suum debitorem delegans creditori repromittit: se soluturum pro delegato, si is vel nullo modo vel die præfinitâ non solverit. *Hart. Pift. obs. 87.* tantum enim abest, ut istiusmodi pactum tanquam naturæ delegationis omnino repugnans liberationem inducat, ut potius res omnis per hoc in pristino statu permanere censeatur, adeoque die ac conditione istâ sive delegato in morâ existente ipsi utpote principali postea convento hæc exceptio accommodariqueat. *vid. Hartim. Pift. d. O. 87. Carpz. d. p. 2. const. def. 5. num. 7. Christin. dec. Belg. vol. 5. dec. 14. n. 55. Et 56.* (3.) Si una cum principali ita sese obligavit, ut correus debendi sit constitutus s. id factum sit eodem tempore s. ex intervallo, modo reperi-tâ stipulatione hoc actum sit, ut sint duo rei *l. 3. pr. ff. de duob. reis Cyp. v. 4. d. antib. pref. C. de fidej. Wes. d. duob. reis* *n. 5.*

n. 5. in med. Cum enim tam ratione initii quam finis eorum obligatio in utriusque personam aequè principaliter sit directa, nec intuitu alterius contracta, incertum omnino manebit, quis praeter altero prior exequiendus sit. *jung.*  
*Dn. Frantz. Exerc. 10. quest. 3. n. 22. & 33.* Et quamyis nonnulliis etiam hanc exceptionem competere statuant, ut si in veritate ad unum eorum tantum pervenerit pecunia vel res mutuò aut commodatò accepta, ille prius exequiatur, ad quem e. g. pecunia ista pervenerit, per text. in l. 7. ff. *commod. l. 60. §. 2. ff. locati.* Id tamen est contra expreßum text. in l. 4. C. de duob. reis. & dd. text. nec de veris reis, ut appareat ex l. 5. in fin. a. t. comm. nec de ordinis beneficio agunt; Quod enim inibi alter correus oblatâ cautione suo periculo & sumtibus alterum in solidum prius conveniri, humanitatis caussâ, dum hoc creditori non nocet, ipsi tamen prodest, audiendus sit, hujus beneficij esse propriè dici non potest, cum hoc etiam citra cautionis oblationem comperat in d. *Nov. 4.* ac omnino super vacaneum alias esset, dum illo priori etiam ante d. N. 4. uti fidejussor non fuit prohibitus per l. 10. l. 28. ff. de fidejuss. vid. *Caroz. d. tr. p. 2. quest. 1. nu. 1. & seq. | Gaedd. de contrab. & committ. stip. c. 9. concl. s. n. 128. & seq.* (4.) in argentiis sive argenti distractoris N. 136. c. 1. Quamyis autem si d. *Nov.* inspiciamus, potius ad casum, ubi huic beneficio renunciatum fuit, ii sint referendi, cum enim speciale pactum eorum requiratur, hoc autem non nisi consentiente parte altera fieri possit, idem quod renunciatio operabitur, uti etiam sentit *Vincent. Caroz. d. tract. p. 2. quest. 48. nu. 3. Hering. d. p. 1. c. 27. nu. 285.* Ex consuetudine tamen hodiernâ de iis & ceteris mercatoribus omnino est afferendum, hanc exceptionem inter ipsos semper

sublatam intelligi, sive conventum sit de eo, sive non.  
Nam cum ipsi variis sint expositi periculis, Reique publi-  
cæ intersit, ut liberior sit commerciorum cursus, ad hoc  
vero maximè desideretur, eos pecuniam semper in prom-  
tu habere: Hinc ob istiusmodi interest mercatorum &  
ad promovendam negotiationem J&iacute;ti tacitam quo-  
dammodo hujus beneficij renunciationem in ipforum  
sponsoribus præsumendam introduxerunt vid. Carpz. d.  
p. 2. const. 18. def. 7. n. 8. Mœv. adjus Lubec. lib. 3. t. 5. num. 9.  
Dn. Frantz. d. ref. 12. n. 58. ubi hos quoq; mercatores requirunt,  
& secus esse, si altera diversa conditionis existat, in debitore au-  
tem hoc necessarium non esse. Carpz. 2. ref. tit. 6. r. 74. n. 11  
seq. (5.) Si pater pro filio fidem suam interposuit per l. 3. §.  
4. vers. proinde ff. de minor. l. 8. C. quod cum eo, qui in al. pot.  
Gail. d. O. 27. n. 38. Val. Franc. n. 419. qui & extra fidejussio-  
nem de peculio conveniri potest, si filius aliquod habeat.  
Gail. a. l. add. tb. 17. in fin. Quam tamen limitationem ita  
demum procedere, si adhuc sub patris potestate sit filius,  
necnulla bona castrenia vel quasi possideat, recte monet  
Hering. d. c. 27. n. 246. & seqq. usq; ad 250. per text. all. d. tb.  
17. (6.) Si pro reo ex causa criminali in carcero relaxan-  
do spopondit. Gœdd. d. tr. c. 9. conclus. 5. n. 99. Hering. d. p.  
1. c. 27. n. 316. Mœv. adjus Lubec. l. 3. t. 5. n. 31. (7.) sec. co-  
muni Dd. sententiā cessat in fidejussore judicatum solvi, vel  
quise in omnem litis eventum obligavit, contra hunc e-  
nim, dicunt, posse sine novo libello & judicio sententiam  
executioni mandari, si huic intra tempora judicati non  
paruerit reus principalis per l. fin. C. de nsur. reijndic. secus  
autem esse in fidejussore contractus. Cyn. ad d. l. fin. nu. 3.  
Myns. 4. O. 96. Vaud. lib. 1. quest. 6. (8.) in fidejussore judi-  
cio sisti. Nam cum is, qui semel contempsit autoritatem

pra-

**prætoriam**, nec **judicio** steterit, deinceps quoque contumax futurus præsumatur, ne elusoria fiant judicia, nō permittitur beneficiū d. auth. *pres. Gædd. d.l. n. 98. Hering. d.l. n. 317.* Quod autem Ulpianus in *l. 8. §. ff. de fidejuss. cum exceptione perpetuā uiri posse dicit*, illud, uti ex ipso textu apparet, accipiendum est post condemnationem, ubi non amplius tenetur. *Gotbofr. ad d. l. 8.* (9.) volunt quidam hanc exceptionem cessare, si fidejussor cum jurejurando intervenerit *Gail. d. O. 27. n. 23. Coler. v. 347. Hering. d. p. 1. c. 27. n. 45. & seq.* hocque in praxi valere dicit *Carpz. p. 2. const. 17. def. 5.* quam tamen opinionem Gomelius *a.n. 14. Caroz. d. tr. p. 2. q. 15. n. 8. & 9. & alii citati ab Hering. d.l. n. 35.* falsam fictamque esse rectius dicunt, cum juramentum semper induat naturā actus vel contractus, cui interponitur. *l. fin. C. de non numerat. pecun. l. fin. ff. qui satis- dar. cog. c. 13. extra de cler. non resident. non obſt. cap. 9. cod. de jurejur. vid. Val. Franc. d. c. 5. num. 386. & seq. Zœf. ad ff. de fidejuss. & mand. numer. 25.* (10.) non admittunt eam, quando creditor, qui fidejussoris debitor est, uti vult compensatione *Hippol. d. tr. n. 11. Val. Franc. n. 411. Hering. d. l. n. 313. it'*: (11.) Si sit fidejussor iudi *Hering. d. l. n. 314. & denique (12.) nonnulli, Bald. in l. 1. col. 3. C. de conven. fisc. debit. lib. 10. allegantes*, hāc exceptione non juvari dicunt fidejussorem facti, indeque eum, qui se ad *obſtagium* obligavit ad hoc beneficium nullo modo confugere posse. *Modest. Pift. tom. 2. conf. 1. n. 50. Val. Franc. d. c. 5. n. 417. Coler. d. p. 1. c. 10. n. 357. Hering. d. p. 1. c. 27. n. 309.* de quo alicuitum sit: *vid. Val. Franc. d. tr. c. 4. n. 119. & seq.* & quid sit *Gail. 2. O. 45. n. 1. & seq.*

XXXV. Hisce tamen enumeratis casibus fidejussor cōventus adversus insultū creditoris adhuc eo se sustentare

tare poterit remedio, ut suis (fidejussionis) sumtibus atque  
periculo principalis excutiatur, id quod omnino credito-  
ri est permisum. Hippol. d. tr. n. 15. Val. Franc. nu. 179. jung.  
tb. 37. n. 2. cui locus maximè est potest ubi huic benefi-  
cio fuerit renuntiatum Hering. d. p. 1. c. 27. n. 195. & c. 30.  
n. 61. Nob. Dn. Praes Exerc. ad ff. 38. tb. 30. in fin.

Limit. ca-  
sus X.

XXXVI. Sequitur X. & ultimus casus; in quo cessat  
(1) in pignore per traditionem constituto, quod in specie  
pignus vocari solet. Si enim creditor illius possessionem  
amisit, rectâ ad eam recuperandam agere potest per l. fin.  
C. de præt. pign. jung. §. 14. Inst. de furtis & l. 12. §. 2. ff. cod.  
Hartm. Pist. lib. 1. quest. 29. n. 39. imò tenetur, præsertim  
si culpâ suâ amisit, nisi velit adversus debitorem agens do-  
li insuper exceptione repellit. l. 4. §. 3 ff. de dolii except. Dn.  
Franz. d. res. 12. n. 39. Caroz. d. tr. p. 2. quest. 64. nu. 6. Idem  
procedit (2) si agatur ad recuperandum pignus prætoriū  
per d. l. fin. C. de prætor. pign. Neguz. de pign. p. 2. m. 2. n. 26  
& ult. Jaf. Inst. de act. §. Item serviana. n. 8. Caroz. d. quest.  
64. n. 5. (3) Si hypothecæ pactum denon alienando fuerit  
appositum per l. 7. §. fin. ff. de distr. pign. & hypothec. Dn.  
Franz. d. res. 12. n. 46. & 69. add. Bacb. de pign. & hypothec.  
lib. 3. c. 1. n. 4. talis enim conventio facit, ut si alienata fu-  
erit, creditor à quounque possessore eam revocare pos-  
sit Coler. d. tr. p. 2. c. 3. nu. 420. per l. 3. C. de conduct. ob caus.  
dit. quod tamen Doctores ad speciale tantum restrin-  
gunt. Col. d. l. n. 435. Negus. p. 2. m. 1. n. 5. (4) ratione tributorū,  
vestigium, censuum cessat in fisco, cum talia onera rei  
sint infixa & possessorem sequantur. l. 7. ff. de publ. & verb.  
l. 30. ff. de Jure fisci. l. 5. ff. de censib. l. 3. C. de annos. & trib.  
t. t. C. de capiend. & distr. pign. trib. lib 10. ubi Perez. Val. Franc.  
d. c. 5. n. 157. (5) in constituto possessorio, quando debi-  
tor

tor nomine creditoris pignus possidere constituit sec.  
l. 18. ff. d. acquir. vel amitt. poss. vel ejus possessionem pre-  
cario ab ipso rogavit l. o. §. fin. ff. d. precario. Illo enim a-  
lienato sec. Dd. creditor indistincte condicione ex l. fin.  
*C. de acquir. vel ret. poss.* ad ejus restitutionem agere potest.  
*Thes. dec. 215. per tot. Neguz. d. p. 8. m. i. n. 17. Gail. d. O. 27.*  
*n. 31. Coler. p. 2. c. 3. n. 454. Val. Franc. n. 152. Dn. Frantz. d.*  
*res. 12. n. 40.* (6) si agatur interdicto salviano s. directo sautili.  
*Frider. de Interd. tit. ult. nu. 59. Nob. Dn. Pres. Exerc. ad ff.*  
37. lib. 17. cum illo quis solam rei oppignoratae possessio-  
nem à jure pignoris distinctam persequatur per l. 2. ff. de  
*salv. interd.* quam hæc exceptio non concernit, quippe  
qua occupata est circa judicium petitorum *Caroz. d. tr.*  
*p. 3. c. 7. in quo de jure pignoris demum litigatur. §. 4. Inst.*  
*de Interd. l. 3. C. cod. l. 13. C. de R. V. l. 37. ff. de judic. l. 35. ff.*  
*de acq. vel om. poss.* ejus enim exercitium dum creditori an-  
te excussionem principalis denegat, eo ipso quidem reum  
adhuc in illâ reddit potiorē; creditoris tamen possessio-  
nem interim remorari nequit. Facit etiam quod generali-  
ter insuper *Ulp. in l. 1. §. 16. ff. de flum.* & l. 1. §. 6 ff. ne quid in  
*flum. publ.* dicat: exceptionem non esse dandam illi, qui  
interdicto convenitur, quoniam interdicta aperto jure  
sunt fundata *vid. Frider. d. tr. Comment. 23. num. 2. & seqq.*  
Hoc tamen ex eorum sententia & quidem veriori solum  
procedit, qui creditori contra tertium possessorem præ-  
ter eum, qui causam à conductore habet. l. 1. pr. ff. de *salv.*  
*interd.* utile hoc interdictum denegant, eumque ad actio-  
nem quasi servianam remittunt, per l. 1. C. de *precar.* & *salv.*  
*interd. Bacb. tr. de act. disp. 3. thes. 37. & ad Wes. d. t. in fin.*  
*Clariss. Dn. Habn. ad eund. n. 3. in fin.* non vero qui in quem-  
cunque tertium illud concedunt; tunc namque, uti con-

tra naturam remedii possessorii onus probandi: rem tempore oppignorationis in bonis debitoris fuisse, creditorii ab iis injungitur: Ita non inconveniens erit, si quis cum *Theff. dec. 175. n. 5.* etiam excussionis exceptionem reo adversus ipsum accommodandam esse afferat, ne hoc modo dispositio *d. N. 4.* in totum subvertatur. Et sic nomine quidem interdictum, reipsa autem actionem quasi servianam intentabit *vid. Bacb. d. disp. 3. tb. 37.* (7) Si tertius possessor sciens rem alteri oppignoratam à debitore sibi comparaverit. *per l. ult. in fin. ff. de leg. 2. Rol. à Vall. 1. cons. g. n. 24. Caroz. d. tr. p. 2. quest. 25. n. ult. & quest. 87. nu. 1. Magn. Dn. Carpz. d. part. 2. const. 18. def. 19. & 2. Resp. t. 6. r. 72. n. 2. Nob. Dn. D. Thoma suprà laud. discurs. pos. 6. n. 70.*

*II. Mem-  
bru m de-  
modo pro-  
ponendi &  
elidendi e-  
am in ju-  
dicio.*

XXXVII. Priori membro disputationis nostræ de natura hujus exceptionis hactenus explicatio, sequitur posterus, quod est de modo proponendi & elidendi eam in judicio: ille consistit in duobus. I. ut exfacto principalis & ob personam ejus *l. 4. in med. C. quo quis g. ord.* à creditore conventus hoc suum jus excipiendo in judicio alleget, quò vim suam contra actorem exerat, ejusque intentionem elidat, aliàs omisso eo, judiciū contra ipsum procedet *arg. §. 4. Inst. de fidej. l. 1. C. de conven. fisc. deb. l. 47. de jure fisc. Gail. d. 2. O. 27. n. 2. Eberb loc. leg. 1. n. 5. & in specie quoad iutores & administratores Munoz. de Escobar. d. ratiocin. adm. 6. 4. n. 12. & 13.* Nec enim beneficium invito datur. *l. 69. de R. J.* sicut & aliàs multa in jure beneficia prodita sunt, quæ aliter non competunt, nisi legitimè opponantur vel petantur, ut variis exemplis ostendit *Idem Gail. 2. O. 46. nu. 15. & seq.* imò omnis exceptio in judicio alleganda est. *Zanger. d. except. p. 1. c. 3. n. 15. & seq. it. p. 3. c. 26. nu. 7. & seqq.* & quidem adeò, ut nec per judicem, quamvis juris sit,

fit, suppleri queat. *Gail. d. O. 27. n. 4.* *Clariss. Dn. Habn. ad Wesf. d. except. n. 3. in fin.* Quod tamen alii ita exaudiunt, nisi constet judici ex actis, excussionem fieri debere. *Bened. d. Plumb. de excus. nu. 21.* *Val. Franc. de fidejns. d. c. 5. nu. 279.* quibus additum Zang. d. l. n. 15. & seqq. 2. ut id faciat regulariter ante litis contestationem vid. *Eberb. d. l.* siquidem exceptio excussionis actionem institutam non perimit, sed tantum differt judicium, ut nempe principalis prius excutatur, qui si non solvendo, fidejussor solvere cogatur; quam sententiam plurimi fovent Dd. quos citat *V. Franc. d. l. n. 278.* *Gail. d. O. 27. n. 2.* Diximus autem regulariter; Excipitur enim (1) si fortassis exceptio haec ob adventum secundum requisiti à parte rei conveniendi demum post lit. contest. competere incipiat; Nam quae denovo oriuntur, novo indigent auxilio *l. 32. §. 14 ff. d. arbitr. l. 11. §. 8. ff. d. interr. injure faciend. arg. l. 6. ff. ut leg. at. seu fideicommiss. l. fin. C. d. confort. ejusd. lit. c. 28. extr. d. off. & potest. jud. de leg. Vinc. Caroz. d. p. 2. q. 33. n. 20.* Ut quando reo absente conventus est fidejussor &c. lisque aum eo contestata, interim verò reversus sit reus principalis, tunc enim noviter ortam hanc exceptionem opponere non prohibitetur. *Cyn. ad Austb. presente de fidej. n. 9.* *Val. Franc. n. 208.* Alium casum ponit etiam *Hippol. de Marsiliis ad rubr. ff. de fidejus. n. 24.* in eo, cui incepto judicio superveniunt aliqua bona, puta, per donationem vel hereditatis institutionem, vel quia moritur aliquis ab intestato, cui principalis succedat, &c. adeò, ut quamvis facta jam sit excusio ante lit. contest. de novo tamen creditor cogi possit ad eam faciendam contra principalem; de quo etiam *Neguz. p. 8. m. 1. n. 41.* *Hering. d. tr. c. 28. n. 23.* (2) excipitur fidejussor indemnitas, qui absque dubio excussionis exceptionem post lit.

contest. opponere potest. Hippol. d. tr. n. 314. Val. Franc. n.  
284. Hering. d. c. 28. n. 22. & 23. Et haec de exceptione ex-  
cussionis opponendâ sunt accipienda: ipsam enim excus-  
sionem etiam pendente processu & iudicio & sic post lit.  
contest. fieri posse, nullum est dubium, cum per hanc ex-  
ceptionem processus non annuletur vid. Neguz. d. l. n. 36.  
in med. Val. Franc. d. l. n. 154. e. g. actio instituta est contra  
fidejussorem, fidejussor statim de discussione non factâ  
excipit; replicatur à creditore eam non esse necessariam,  
quia principalis non sit solvendo, istud actori proban-  
dum est, ut paulò post patebit. Hinc excusso in debito-  
rem instituitur, fitque duobus è iudiciis hoc casu unum, &  
quorum alterum alterius aliâs erat præparatorium, tunc  
conjunguntur & cumulantur. Bened. d. plumb. d. tr. n. 17.  
& 18. Gomes. 2. ref. 13. n. 14. Val. Franc. n. 296. De quâ plu-  
ribus videantur Jac. de Aren. d. excus. n. 9. & seq. usq. ad 18.  
Franc. n. 290. & seq. Dn. Frantz. d. ref. 12. n. 83. & seq.

XXXIX. Quamvis autem prædicta sententia prin-  
cipiis juris haud absimilis esse videatur, æquitate tamen  
moti complures in aliam abierunt sententiam hanc scil.  
exceptionem non minus post item contestatam & usque  
ad conclusionem caussæ recipiendam esse. Unde anom-  
alam illam esse quidam statuunt. Jac. de Aren. num. 31.  
Cyn. ad l. 3. C. d. probat. & d. autb. praesente, num. 8. & 9.  
Guido Pap. decis. 432. n. 10. relatus à Colero d. proceß. execut.  
p. 4. c. 1. n. 96. in fin. Vid. Hering. c. 28. n. 19. Caroz. p. 3. q. 4.  
n. 2. Et istam sententiam tanquam benigniorem ample-  
stitur Gail. d. O. 27. n. 3. & sequitur Zanger. d. exc. p. 2. c. 16.  
n. 6. Franc. d. l. n. 286. Perez in Cod. d. fidej. n. 33. Nam et si  
magis differt quam perimit fidejussoram obligationem,  
non tamen penitus caret vi perimendi: siquidem si con-  
stet

**E**t solvendo esse, aut debito par inveniatur debitor principalis, retrò ostenditur, parcendum suisse fidejussori, nec ab eo peti potuisse; quo facit etiam, quod de exceptione plus petitionis, quæ similiter dilatoria est, dicitur §. 10. *Inst. de except. it.* §. 33. & 35. *de act. it.* quod dictum est de fidejussore indemnitatibus, cuius conditionem & beneficium etiam aliorum fidejussorum obligationibus tacite inesse voluit *Just. in d. N. 4.* ut apparet ex verbis ibi: *quod reliquum est, sumat vid. Gædd. de contrab. & committ. stip. cap. 9. conclus. 5. n. 104 eumq. sequens Berlich. 1. concl. 18. n. 81. Hering. d. c. 28. n. 21.* Quam etiam usus servari dicit *Carpz. 2. Resp. t. 6. r. 71. n. 3. Clariß. Dn. Habn. ad Wes. de fidej. n.s.* eademque amplius à Berlichio 1. *concl. 84. n. 23.* ad tempus latæ sententiæ ad vim impediendæ paratæ executionis exten-ditur, uti etiam sit à citatis apud *Val. Franc. d. l. n. 287.*